
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浙江维高精密工具有限公司

年产 1000万片硬质合金刀具技改项目

建设单位（盖章）： 浙江维高精密工具有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................14
[...]
1 0.102

0.1%HT1500
+3%HT1401
+纯水

1 次/2天 15.3

6
6#超声波清

洗槽
1 0.102 纯水 1 次/2天 15.3

合计 91.8
注：槽体有效容积按其容积的 85%计。

本项目设有 2台超声波清洗机，则超声波清洗废水产生量为 183.6t/a，该废水

主要污染因子为 pH、CODCr、SS、石油类。

3、冷却塔排水

本项目球磨机、喷雾干燥机、烧结炉、镀膜设备在生产过程均需用到水间接冷



43

却，设置 2个冷却塔，循环量分别为 15m3/h、0.3m3/h，补水量为循环量的 4%，冷

却塔补水量分别为 0.6t/d、0.012t/d。冷却塔在检修的时候需要排水，每年检修一次，

单次排水量分别为 5t、0.1t，则冷却塔排水量为 5.1t/a，该废水主要污染因子为 CODCr、

SS。

4、设备清洗废水

由于产品种类多，对配料要求十分精准，主要设备（球磨机、干燥塔）需定期

进行清洗。用电加热至 60℃，采用第一道自来水+第二道纯水冲洗方式，平均一星

期清洗一次，清洗废水经沉淀除渣后回用于第一道自来水洗，剩余废水进入厂区污

水处理站进行处理。球磨机、干燥塔清洗水用量见下表。

表 4.2-2设备清洗废水产生情况

设备类别
设备数量

（台）
用水种类

用水量（L/
次）

清洗次数（次

/a）
废水量①

（m3/a）

球磨机 4
自来水 45 50 7.65

纯水 30 50 5.10

球磨机（样

品机）
1

自来水 30 12 0.306

纯水 15 12 0.153

喷雾干燥

塔
3

自来水 60 50 7.65

纯水 45 50 5.738

备注：废水量按用水量的 85%计

由上表可知，外排设备清洗废水量为 26.597t/a，该废水主要污染因子为 CODCr、

石油类和 SS。

5、蒸汽冷凝水

本项目喷雾干燥蒸汽冷凝水产生量 7.0t/a，回用于湿磨工序，不外排。

6、纯水制备浓水

本项目超声波清洗机全部使用纯水、球磨机和喷雾干燥机清洗使用纯水，其中

超声波清洗排水量为用水量的 85%。根据超波清洗机、清洗废水排水规律，则清洗

用纯水量约 228.93t/a；球磨机需加入纯水进行湿磨，纯水量约占物料总重的 5.0%，

一部分来自于喷雾干燥蒸气冷凝水，损耗量需定期补充，根据水平衡图纯水补充量

为 2.0t/a。本项目纯水系统为 RO膜处理，纯水产水量为自来水用量的 70%，其余

30%作为浓水排放，则自来水总用量为 329.9t/a，浓水产生量为 98.97t/a，主要污染

因子为 COD和盐类。

7、纯水机反冲洗



44

根据纯水制备工艺流程，纯水机使用过程中需对石英砂及活性炭过滤器、RO

反渗透膜进行反冲洗，该过程产生的废水主要为石英砂及活性炭过滤器反冲洗水、

RO反渗透膜反冲洗水。

①石英砂及活性炭过滤器反冲洗水

根据企业提供的设计资料，石英砂及活性炭过滤器每 3天需用自来水进行反冲

洗，自来水用量约 0.5t，本项目设有 2台纯水机，则石英砂及活性炭过滤器反冲洗

用水量约 100t/a，排污系数取 0.85，则石英砂及活性炭过滤器反冲洗水产生量为

85t/a。

②RO反渗透膜反冲洗水

根据企业提供的设计资料，RO反渗透膜每 6天需用自来水进行反冲洗，自来

水用量约 0.5t，本项目设有 2台纯水机，则 RO反渗透膜反冲洗用水量约 50t/a，排

污系数取 0.85，则 RO反渗透膜反冲洗水产生量为 42.5t/a。

综上，纯水机反冲洗水产生量为 127.5t/a。

8、切削液配比用水量

项目切削液需与水调配后使用，调配比例为 15:1，切削液用量为 0.36t/a，则切

削液配比用水量为 5.4t/a。

9、初期雨水

根据项目所在的地理位置，本评价按温岭市暴雨强度公式，来估算本项目的暴

雨量。资料显示，温岭市暴雨强度公式如下：

487.0)640.3(

)659.01(755.969





t

LgP
q

其中：q—暴雨强度（L/S·ha）；

P—重现期（a），取 10a；

t—降雨历时（min），取 5min。

雨水设计流量为：

FqQs  

式中：Qs—雨水径流量（L/S）；

q—设计暴雨强度（L/S·hm2）；

φ—径流系数，取 0.9；

F—汇水面积，hm2；取厂区占地面积为汇水面积，约 0.097hm2。



45

初期雨水收集量计算公式如下：

tQsV 

式中：t—初期雨水收集时间，取 15min。

根据上述经验公式，估算出 10年一遇暴雨强度为 562.89L/s·hm2，雨水径流量

为 49.14L/s；项目拟对前 15min的初期雨水进行收集，根据以上公式计算，初期雨

水量（15min）为 44.23m3，该废水主要污染因子为 SS。

10、生活污水

本项目实施后全厂定员 30人，不设食宿，用水定额按 50L/d·人计，则项目的

生活用水量为 1.5m3/d（450m3/a），污水排放系数取 85%，则污水排放量为 2.125m3/d

（382.5m3/a）。

近期生活污水经化粪池处理后与经废水处理设施预处理的生产废水、浓水、反

冲洗水、冷却塔排水一同纳入市政管网，最终经温岭市观岙污水处理厂处理达标后

排放；远期，待园区污水处理站建成运行后，本项目自建的污水处理设施将停止使

用，依托园区污水处理站，经园区污水处理站纳管进入温岭市观岙污水处理厂处理

达标后排放。根据企业提供的资料及类比调查同类企业（《赣州澳克泰工具技术有

限公司年产 2000万片高性能硬质合金精密刀具改扩建项目环境影响报告表》及赣

州澳克泰工具技术有限公司年产 2000万片高性能硬质合金精密刀具改扩建项目重

新报批竣工环境保护自主验收监测报告），各股废水产生源强见表 4.2-3。

表 4.2-3 废水污染物源强核算表

序号 产排污环节 废水类别
废水产生量
(m3/a)

污染物种类 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

1 喷砂 喷砂废水 150

CODCr 120 0.018

SS 600 0.090

石油类 30 0.0045

2 超声波清洗
超声波清洗

废水
183.6

CODCr 450 0.083

SS 180 0.033

石油类 25 0.005

3 设备清洗
设备清洗废

水*
26.597

CODCr 120 0.0032

SS 220 0.0059

石油类 30 0.0008

4 初期雨水 初期雨水 44.23 SS 400 0.018

5 生产废水合计 386.067

CODCr 264.20 0.102

SS 368.85 0.1424

石油类 25.13 0.0097



46

6 冷却塔检修 冷却塔排水 5.1
CODCr 70 0.0004

SS 50 0.0003

7 纯水制备 浓水 98.97 CODCr 30 0.003

8 纯水制备 反冲洗水 127.5
CODCr 200 0.026

SS 250 0.032

9 职工生活 生活污水 382.5
CODCr 350 0.134

氨氮 35 0.013

10 外排废水合计 1000.137

CODCr / 0.2654

氨氮 / 0.013

SS / 0.1747

石油类 / 0.0097

备注：设备清洗废水经重力沉淀后 18.36t/a回用于设备清洗，剩余 8.237t/a进入车间污水处理

站。

4.2.2废水处理可行性分析

（1）近期废水处理设施

近期企业生产废水经企业自建的生产废水处理设施预处理、生活污水经化粪池

预处理后与浓水、反冲洗水、冷却塔排水一同纳管，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB 33/887-2013）相关标准限值），经温岭市观岙污水处理厂处理达

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表Ⅳ类标准后排放。

根据中庚工程技术有限公司出具的《浙江维高精密工具有限公司废水治理工程

设计方案》，企业拟建一套处理能力约为 1.5t/d的生产废水处理设施，处理工艺为“调

节+隔油+混凝沉淀”，具体废水处理工艺流程见下图。

图 4.2-1 项目废水处理设施工艺流程图

项目污水处理设施各单元处理效率见下表。

表 4.2-4 生产废水处理设施处理效率表单位：mg/L



47

序号 处理单元 CODCr 氨氮 SS 石油类

1 设备清洗废水 120 / 220 30

2 重力沉淀
去除率 / / 20% /

出口 120 / 176 30

3 生产废水调节池 264.20 / 368.85 25.13

4 隔油池
去除率 / / / 60%

出口 264.20 / 368.85 10.05

5 混凝沉淀池
去除率 30% / 80% /

出口 184.94 / 73.77 10.05

6 生活污水 出口 350 35 / /

7 浓水 出口 30 / / /

8 反冲洗水 出口 200 / 250 /

9 冷却塔排水 出口 70 / 50 /

纳管标准排放口 234.07 13.39 60.60 3.88

标准值 ≤500 ≤35 ≤400 ≤20

由上表可知，本项目生产废水经企业自建的生产废水处理设施预处理、生活污

水经化粪池预处理后与浓水、反冲洗水、冷却塔排水一同纳管，可使废水出水满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（2）远期废水处理设施

远期待园区污水处理站建成投入使用后，本项目自建的污水处理设施将停止使

用，企业产生的废水依托园区污水处理站，园区污水处理站处理规模为 150t/d，其

中生产废水 120t/d，生活污水 30t/d。处理工艺见下图。



48

图 4.2-2 园区污水处理设施工艺流程图

工艺说明：

各个车间废水收集，分别排至沉砂池，沉砂池设置沉砂区和清水区，清水区设

置提升泵，泵至污水站调节池。废水进入调节池，各幢楼的生活污水经过化粪池后

也排入调节池。调节池废水由提升泵泵至气浮池，废水通过投加絮凝剂（PAC、破

乳剂）、PAM，使废水中的絮体抱团形成矾花，气浮发生微气泡，附着矾花絮体，

快速有效地将絮体上浮，从而有效的泥水分离，去除废水中总磷、油类物质。上浮

污泥通过撇泥槽将污泥排至污泥池。通过气浮处理的废水排至生化系统。气浮出水

自流入生化系统，生化系统由兼氧池（A池）和好氧池（O池）组成，废水先流入

A池，通过潜水搅拌机搅拌，使废水与生化活性污泥充分混合，活性污泥中的水解

菌种和反硝化菌种发生有机物分解反应和反硝化反应，从而降低废水中的 COD和

总氮；A池混合液流至 O池，在 O池内，设置微孔曝气装置，通过给活性污泥供氧，

活性污泥内的硝化菌与废水充分混合，进行硝化反应，将废水中的氨氮快速有效地

转化为硝酸盐氮，从而去除氨氮指标。好氧池末端设置内循环泵，将混合液泵至 A

池，经过硝化处理后的混合液泵至 A池后，通过 A池的反硝化菌种进行有效脱氮，



49

从而降低废水中的总氮。好氧池混合液自流入膜池，通过 MBR膜过滤系统泥水分

离，清液抽滤至清水池后达标排放；膜池混合液通过污泥回流泵泵至 A池，补充生

化系统污泥量，保持污泥平衡；多余的剩余污泥排至污泥池。

污泥池污泥泵至叠螺机进行脱水处理，脱水后污泥储存定时外运处理；压泥滤

液排至调节池。

根据温岭市温峤工量刃具科创园污水处理项目设计方案，园区污水处理设施各

单元处理效率见下表。

表 4.2-5 园区生产废水处理设施处理效率表单位：mg/L

序号 处理单元 CODCr 氨氮 SS 石油类

1 调节池 3000 50 1000 50

2 气浮
去除率 33% / 90% 70%

出口 2000 50 100 15

3 A/O
去除率 50% 20% / /

出口 1000 40 100 15

4 MBR
去除率 60% 70% / /

出口 400 12 100 15

纳管标准排放口 400 12 100 15

标准值 ≤500 ≤35 ≤400 ≤20

由上表可知，园区生产废水处理工艺可使废水出水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

园区污水站为创业园区内企业服务，目前园区预计进驻企业 25家，以从事金

属表面热处理企业为主，待园区污水处理站运行后，本项目废水进入该污水站处理，

本项目废水中污染物主要为 CODCr、SS、石油类、LAS，园区污水站能处理本项目

废水水质。本项目废水产生量为 3.33t/d，占污水站处理规模的 2.22%，园区污水站

可接纳本项目废水。满足依托的环境可行性要求。

园区污水站出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中

氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）相

关标准限值）后纳管，经温岭市观岙污水处理厂处理达标后排放。

4.2.3环境影响和保护措施

废水污染物排放情况及污染防治措施见表 4.2-6、4.2-7；废水排放方式、排放去

向及排放规律见表 4.2-8；废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表见表

4.2-9。

表 4.2-6 废水污染物排放情况



50

污染物名称 纳管浓度(mg/L) 纳管量(t/a) 环境排放浓度(mg/L) 环境排放量(t/a)

综合废

水（合

计）

废水量 / 1000.137 / 1000.137

CODCr 234.07 0.234 30 0.030

NH3-N 13.39 0.013 1.5 0.002

石油类 3.88 0.004 0.5 0.001

SS 60.60 0.061 5 0.005

表 4.2-7 废水污染防治设施相关参数一览表

废水类
别

污染物种类
排放去
向

污染防治设施
排放口类
型及编号

执行排放标准
污染防治设施名称及工艺

是否为可
行技术

生活

污水
CODCr、氨氮

温岭市
观岙污
水处理
厂

近期

化粪池 是

主要排放
口 DW001

GB8978-1996
DB33/887-2013生产

废水

pH、CODCr、
SS、石油类

隔油+混凝沉淀 是

综合

废水

pH、CODCr、
氨氮、SS、石

油类

远期

园区污水站（初

沉池+调节池+
气浮+A/O系统

+MBR膜系统）

是
GB8978-1996
DB33/887-2013

表 4.2-8 废水排放方式、排放去向及排放规律

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律

1 生活污水 CODCr、氨氮

间接排放
温岭市观岙污

水处理厂

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放
2 生产废水

pH、CODCr、SS、
石油类

表 4.2-9 废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

排放口

类型

排放口

地理坐标

污染物

种类

污染物排放标准

及其他按规定商

定的排放标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度限值
/(mg/L)

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

DW001

■企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

121°18'
57.984"

28°24'
52.023"

pH

温岭市

观岙污

水处理

厂纳管

标准

6-9

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

温岭

市观

岙污

水处

理厂

pH 6-9

CODCr 500 CODCr 30

NH3-N 35 NH3-N 1.5

石油类 20 石油类 0.5

SS 400 SS 5

近期：近期生产废水经企业自建的生产废水处理设施预处理、生活污水经化粪



51

池预处理后与浓水、反冲洗水、冷却塔排水一同纳管，出水满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB 33/887-2013）相关标准限值），最终经温岭市观岙污水处理

厂处理达标后排放。

远期：待园区污水处理站建成投入使用后，本项目自建的污水处理设施将停止

使用，企业产生的废水依托园区污水处理站，园区污水站出水达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB 33/887-2013）相关标准限值）后纳管，经温岭市观岙污水

处理厂处理达标后排放。

项目生活污水、生产废水纳入温岭市观岙污水处理厂集中处理达标后排放，不

会对周边水体环境产生不良影响，不会改变区域环境功能区要求。

4.2.4污水处理厂可接纳性分析

1、温岭市观岙污水处理厂概况

温岭市观岙污水处理厂位于温岭市城南镇三宅村，是目前温岭市中心城区污水

处理系统配套的规模最大的一家污水处理厂，设计规模为 14万 m3/d，分期实施。

一期工程总处理规模为 7万 m3/d，已于 2005年 7月建成并投入运行，采用二级生

化（氧化沟）处理工艺，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的二级标准，最终排入黄牛礁附近的隘顽湾海域。二期工程处理规模 7万 m3/d，

采用改良分点进水倒置 AAO+紫外消毒工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，与一期工程共用排放口，最终排入黄牛礁

附近的隘顽湾海域。

温岭市观岙污水处理厂于 2017年获得关于温岭市观岙污水处理厂一期提标工

程环境影响报告表的批复（温环审[2017]116号），提标改造后，处理规模不变，整

体采用 AAO、混凝沉淀、高效纤维过滤、紫外消毒的处理工艺，出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，由葛洲坝集团运

营管理。该项目已于 2018年完成验收。

二期工程为扩建 7.0万 m3/d，主体采用 AAO工艺，建成后总规模达到远期规

模 14.0万 m3/d，污水处理厂设计出水水质达到一级 A标准，该项目于 2018年 7月

获得原温岭市环保局关于温岭市观岙污水处理厂二期工程环境影响报告表的批复



52

（温环审[2018]101号），已于 2018年完成验收。

温岭市观岙污水处理厂准 IV提标工程于 2019年 2月经台州市生态环境局温岭

分局批复，原厂区一、二期二沉池出水处接入新增的曝气生物滤池，经过强化反硝

化处理后，与原有高密度沉淀池连接，并利用原有的深度处理设施实现提标，即《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限制值》。温岭市观岙污水处理厂已于 2020

年 10月 23日完成准Ⅳ提标工程设备安装并进入调试，调试验收后污水处理厂出水

执行台州市人民政府下发的《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》准地表水Ⅳ类标准，目前该工程已通过环保竣工验收（台州绿科 2023(验)字

第 025号）。

（1）服务范围

根据《温岭市新城区排水专项规划》，温岭市城区 2020年污水量约 23.92万

m3/d，城区总面积为 44.5km2，分为四个污水片区，包括横峰街道污水收集系统(A

区)﹑城北街道污水收集系统(B区)、城东街道未建管道污水收集系统(C区)和城西

街道、城东街道已建管道污水收集系统(D区)。观岙污水处理厂主要负责城区污水

片区中的 C、D片区，总服务面积为 21.92km2。污水处理厂改建完成后在满足城区

C、D片区污水处理的基础上有一定的富余，也将解决城南镇（约 1万 m3/d）和温

峤镇（约 1万 m3/d）的污水处理问题。

（3）处理工艺

图 4.2-3 温岭市观岙污水处理厂现状工艺流程图



53

图 4.2-4 温岭市观岙污水处理厂提标工程工艺流程图

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市观岙污水处理厂近期

现状运行数据见下表。

表 4.2-10 温岭市观岙污水处理厂近期现状运行数据

监测时间 pH值
化学需氧量

（mg/L）
氨氮（mg/L）总磷（mg/L）

总氮

（mg/L）
废水瞬时流量

（m3/h）

2024/06/11 6.51 6.47 0.1632 0.1628 6.206 1618.36

2024/06/12 6.35 5.49 0.1773 0.1192 6.229 1599.4

2024/06/13 6.46 5.88 0.1472 0.1173 6.344 1571.64

2024/06/14 6.42 6.17 0.1497 0.1279 6.518 1531.76

2024/06/15 6.47 6.43 0.1483 0.1309 7.315 1589.54

2024/06/16 6.46 8.78 0.1566 0.1345 5.779 1583.6